1º  O Orçamento Geral do Município de Goiânia, para o 

exercício  financeiro de 2003, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, 

composto pelas receitas e despesas dos Órgãos da administração direta, 

entidades autárquicas,  fundacionais  e  fundos  especiais,  estima a receita em 

R$ 916.018.092,00  (novecentos e dezesseis milhões, dezoito mil e noventa e 

dois reais) e fixa a despesa em igual importância. 

Art. 2º A receita será  realizada mediante a arrecadação de tributos, 

rendas e outras receitas correntes e  de capital, na forma da legislação vigente  e 

das especificações constantes do Anexo I, de acordo com o seguinte